绍兴市柯桥区物价局
	文件

	绍兴市柯桥区教育体育局

	绍兴市柯桥区财政局

绍柯价〔2015〕3号

关于印发《绍兴市柯桥区幼儿园

收费管理暂行办法》的通知

各幼儿园：

为进一步加强幼儿园收费管理，规范收费行为，维护幼儿（家长）和幼儿园的合法权益，促进学前教育健康持续发展，根据《浙江省幼儿园收费管理暂行办法》(浙价费〔2012〕368号)和《绍兴市幼儿园收费管理暂行办法》(绍市发改价〔2013〕89号)规定，结合我区实际，制定了《绍兴市柯桥区幼儿园收费管理暂行办法》，现予印发，请遵照执行。

原《绍兴县物价局 绍兴县教育局 绍兴县财政局关于印发〈绍兴县幼儿园收费管理办法〉的通知》（绍县价[2004]90号）、《关于重新明确幼儿园等级评定标准及收费标准的通知》（绍县价[2005]58号）、《绍兴县物价局 绍兴县教育局〈关于民办幼儿园收费试行申报备案〉的通知》（绍县价[2008]48号）和《绍兴县物价局 绍兴县教育体育局〈关于调整公办幼儿园幼儿伙食点心费〉的通知》（绍县价[2011]47号）同时废止。

附件：《绍兴市柯桥区幼儿园收费管理暂行办法》

      绍兴市柯桥区物价局      绍兴市柯桥区教育体育局

                    绍兴市柯桥区财政局

                                  2015年2月15日
 抄送：区府办、区信访局、区审计局、区民政局、各镇（街）、开发区，

区物检所，祝静芝副区长。

绍兴市柯桥区物价局价格（收费）管理科      2015年2月15日印发

绍兴市柯桥区幼儿园收费管理暂行办法

第一条 为加强幼儿园收费管理，规范幼儿园收费行为，保障受教育者和幼儿园的合法权益，促进学前教育的健康发展，根据《浙江省幼儿园收费管理暂行办法》(浙价费〔2012〕368号)和《绍兴市幼儿园收费管理暂行办法》(绍市发改价〔2013〕89号)及《绍兴县人民政府关于进一步加快发展学前教育的意见》（绍县政发〔2007〕50号）等有关规定，结合本区实际，制定本办法。
第二条 本区行政区域内各级各类幼儿园的收费行为，适用本办法。

第三条 本办法所称幼儿园是指经教育行政主管部门依法批准、按规定登记注册、对幼儿集中进行保育和教育的学前教育机构，以及小学附设的学前班。
幼儿园包括公办幼儿园和民办幼儿园。
公办幼儿园是指由政府有关部门或事业单位利用国家财政性经费举办的幼儿园。

民办幼儿园是指政府机构以外的社会组织或者个人，利用非国家财政性经费，面向社会举办的幼儿园。民办幼儿园包括民办公助幼儿园和其他民办幼儿园。民办公助幼儿园是指民办幼儿园中享受部分政府财政补助的幼儿园、由民办幼儿园承办的公建配套幼儿园和普惠性民办幼儿园。政府财政补助包括：政府优惠划拨土地、派驻公办教师、政府安排专项资金及补贴或奖励、政府购买服务以及其他政府优惠政策。其他民办幼儿园是指民办幼儿园中除民办公助幼儿园以外的幼儿园。民办公助和其他民办幼儿园的具体划分，由区教育行政主管部门根据区政府财政补助占办园成本的一定比重等因素确定。

第四条 学前教育属于非义务教育，幼儿园可向入园幼儿（含幼儿家长和监护人，下同）收取保教费（含住宿费，下同）、服务性收费和代收代管费用（简称代管费）。

第五条 公办幼儿园的保教费纳入行政事业性收费管理。民办幼儿园收费纳入经营服务性收费管理。
第六条 公办幼儿园的保教费标准由区价格主管部门会同区教育、财政等部门制定和调整。民办公助幼儿园的保教费由区教育部门以合同约定等方式确定最高收费标准，民办公助幼儿园在最高标准范围内制定具体收费标准，报区价格、教育部门备案后执行。其他民办幼儿园保教费标准由幼儿园根据本办法的规定自主确定，并报区价格、教育部门备案后执行。

第七条 区教育行政主管部门相关职能科室提出制定或调整公办幼儿园保教费标准方案时，应提供下列资料：
（一）制定或调整收费标准的具体项目;

（二）制定的收费标准或拟调整收费标准的幅度和现行收费标准，以及年度收费额和调整后收费增减额；

（三）制定或调整保教费标准的依据和理由；

（四）制定或调整保教费标准对幼儿家长负担及幼儿园收支的影响分析；

（五）近三年公办幼儿园分类别平均保育教育成本及享受政府补助情况；

（六）价格、财政部门要求提供的其他材料。

第八条 价格主管部门为制定和调整保教费标准而开展成本监审时，幼儿园应提供下列资料：
（一）幼儿园的有关情况，包括幼儿园名称、地址、法定代表人、法人登记证书及教育行政部门颁发的办园许可证；

（二）幼儿园近3年的收入和支出状况，包括教职工人数、按规定折合标准的在园幼儿人数、生均教育培养成本，财务决算报表中的固定资产购建和大修理支出情况、教育设备购置情况、工资总额及其福利费用支出等主要指标；

（三）制定或调整保教费标准的建议；制定或调整保教费标准对幼儿家长负担及幼儿园收支的影响分析；

（四）享受政府补助情况；

（五）价格、教育、财政部门要求提供的其他材料。

幼儿园应对所提供资料的真实性、有效性负责。

第九条 公办和民办公助的幼儿园保教费标准根据生均保育教育成本一定比例和实际住宿成本，以及城乡经济发展水平和群众承受能力等情况制定；保育教育成本的一定比例根据财政性经费的投入情况合理确定。民办公助幼儿园可适当考虑合理回报。

其他民办幼儿园的保教费标准根据生均保育教育成本和实际住宿成本，并适当考虑合理回报确定。
公办幼儿园保教费标准按“分等定级，优质优价”的原则分类制定。三周岁及以上幼儿全日制保教费分等级标准详见附件一《绍兴市柯桥区公办幼儿园保教费标准》，三周岁以下幼儿保教费可以上浮20%，幼儿园不提供中餐及午休，保教费按规定标准减收30%，寄宿制保教费可按规定标准上浮70%。

个别公办幼儿园因区域位置、设施设备、保育教育成本等不同，需突破规定收费标准的，可单独报价格、教育部门核定。

第十条 幼儿园等级由教育部门根据《浙江省教育厅关于印发〈浙江省幼儿园等级评定实施办法〉和〈浙江省等级幼儿园评定标准〉的通知（浙教学前〔2014〕62号）》文件规定评定。

第十一条 保育教育成本包括以下项目：教职工工资、津贴、补贴、奖励费用及福利、社会保障支出、公务费、业务费、修缮费、固定资产折旧、房屋租赁费用，以及有关教学用品等正常办园费用支出。不包括灾害损失、事故、经营性费用支出等非正常办园费用支出。

住宿成本包括以下项目：住宿管理（保育）人员工资，水、电费，住宿用品，房屋（设备）修缮费、固定资产折旧、房屋租赁费用等正常住宿运行费用支出。

保育教育成本和住宿成本中的固定资产折旧按规定的会计准则和会计制度执行。
第十二条 公办幼儿园在寒暑假、法定节假日（休息日）对幼儿提供保育教育服务，保教费标准可在规定标准基础上上浮20%。保教费计算公式为：规定的月保教费标准×（1+20%）÷21天×实际保教天数（尾数保留到元，元以下四舍五入）。

退费规定参照第十八条执行。
第十三条 幼儿园为在园幼儿教育、生活方便提供服务和代办服务可收取服务性收费和代管费。

服务性收费是指幼儿园完成正常的保教任务外，为在园幼儿组织活动和按照幼儿在园学习、生活的实际需要，提供服务而收取的费用。

代管费是指幼儿园为方便幼儿在园的教育和生活，为提供服务的单位代收代付的费用。

第十四条 服务性收费和代管费项目为：伙食点心费、被褥费、洗漱用品费、手工材料费、春秋游门票及交通费、体检费。

上述项目已纳入财政公用经费开支范围的，幼儿园不得再向幼儿收取。城乡居民和未成年人医保向幼儿提供免费体检的，不再收取体检费。

幼儿园首次为幼儿家长办理各类证、卡，不得收取任何费用，补办时可以按成本收取工本费。

服务性收费和代管费标准由幼儿园按照“家长自愿，据实收取，及时结算，定期公布”的原则确定，不得营利。幼儿园对服务性收费和代管费要进行单独核算，期末应公布收支清单，与幼儿家长进行结算。伙食点心费应按月公布帐目。
第十五条 幼儿园除按规定的收费项目和收费标准收费外，不得再向幼儿收取其他任何费用。不得另行收取书本费。不得以任何名义向入园幼儿收取与入园挂钩的赞助费、捐资助学费、建园费、教育成本补偿费等费用；不得以开办兴趣班、实验班、课后培训班等特色教育为名向幼儿家长另行收取费用。

第十六条 社会团体、个人自愿对幼儿园的捐资助学费，按照国家《公益事业捐赠法》和有关社会捐助教育经费的财务管理办法执行。

第十七条 幼儿园对入园幼儿可按月或按学期收取保教费，不得跨学期预收。

第十八条 幼儿因故退（转）园的，幼儿园应当按以下规定退还幼儿一定的预收费用。

幼儿园应按幼儿的实际在园时间计算应收保教费，多余部分退还幼儿。幼儿实际在园时间的起始时点为开园日，终止时点为家长申请离园日。一学期按5个月计算，一个月按30天计算，不足15天的按15天计算。超过15天的按1个月计算。

幼儿园收取的服务性收费和代管费，应按实际结算应收费用，多余部分退还幼儿家长。幼儿园与幼儿家长事先有书面约定退费等事项的，可按约定执行。

由于幼儿园发布虚假招生广告或虚假招生简章以及不履行事先约定等原因造成幼儿退园的，幼儿园应当退还收取的全部费用。

第十九条 幼儿园保教费标准调整后，享受学前免费教育、困难家庭入园补助、残疾人家庭入园补助的，财政补助标准应相应予以调整；除此之外的本区户籍幼儿保教费补贴一律实行统一标准，不论入哪一级幼儿园，已领独生子女父母证的幼儿凭幼儿园的收费票据和独生子女光荣证每月补贴伍拾元（含第一胎多胞胎子女）。符合计划生育政策的第二胎幼儿及没领独生子女光荣证的幼儿，凭收费票据每月补贴叁拾伍元。保教费补贴由父母双方单位各负担一半，若一方无经济收费来源的，则在另一方单位报销，父母在不同所在地工作的，在子女所在地一方报销。

第二十条 幼儿园应通过设立公示栏、公示牌、公示墙等形式，向社会公示收费项目、收费标准等相关内容。

幼儿园招生简章应写明幼儿园性质、办园条件、收费项目和收费标准等内容。

第二十一条 公办幼儿园收取保教费，应使用省财政部门统一监制的政府非税收入票据，资金全额上缴同级财政，实行“收支两条线”管理。民办幼儿园按规定使用税务机关统一印制的税务发票。

第二十二条 幼儿园要按照有关会计制度的要求，建立健全财务管理和会计核算制度，实行成本核算，科学计算保育和教育培养成本。

幼儿园接受价格主管部门的监督检查时，要如实提供必需的账簿、财务会计报告以及其他资料。

第二十三条 幼儿园的收费收入应主要用于幼儿保育、教育活动和改善办园条件，任何单位和部门不得截留、挤占、挪用。

任何组织和个人都不得违反法律、法规规定向幼儿园收取任何费用。

第二十四条 区价格、教育、财政部门应加强对幼儿园收费的管理和监督检查，引导幼儿园建立健全收费管理制度，自觉执行国家的教育收费政策。对违反国家教育收费政策的乱收费行为，要依据《中华人民共和国价格法》、《价格违法行为行政处罚规定》、《浙江省政府非税收入管理条例》等法律法规严肃查处。

第二十五条 本办法由绍兴市柯桥区物价局会同区教体局、区财政局负责解释。

第二十六条 本办法自2015年秋季入园起执行。

附件一：

绍兴市柯桥区公办幼儿园保教费标准

                                       单位：元/人·月

	收费项目
(全日制)
	 收　费　标　准

	省一级
	省二级
	省三级
	其 他

	保教费
	400
	320
	240
	150

注：幼儿园应保证全日制幼儿在园每天8小时，并建立教师早晚值班制度，以方便幼儿家长正常工作。

绍兴市柯桥区民办幼儿园收费申报备案表

绍柯民幼费〔    〕 号                     申报日期：      年   月   日
	申报单位(盖章)

	单位地址

	单位负责人

	联系电话

	教职
人数

（人）

	其
中
	教师

	班级
	大班：   中班：   小班：   小小班：

	职工

	幼儿
	大班：   中班：   小班：   小小班：

	园总

占地

面积

（m2）

	建筑面积

	园

舍

总

数
	教 室

	午睡室

	绿化面积

	食 堂

	其 他

	简

要

介

绍

	现行保教费标准（元/人·月）

	申报备案保教费标准（元/人·月）

	教

体局

意

见
	盖 章

 年    月    日
	物

价

局

意

见
	盖 章

 年    月    日

本表上报一式三份。
- 2 -
- 1 -